³⁾ Der bekannte Erzketzer Faustus Socinus († 1604), auch von Lubbertus angekämpft in „De Jesu Christo Servatore libri quatuor contra Faustum Socinum“ (Franeker, 1611).

⁴⁾ Anhänger von Paulus von Samosata, seit 260 Bischof von Antiochen, 269 von seiner Würde entsetzt, weil er die Trinität verwarf; seine Parteigänger bestanden noch im vierten Jahrhundert. Kein Wunder, daß Emmius und Arminius Socinus mit ihm vergleichen.

⁵⁾ Carolus Scribanus, 1561–1629, war einer der gelehrtesten belgischen Jesuiten seiner Zeit. 1602 publizierte er in Mainz seine „Ars mentendi Calvinistica“. Noch mehr Aergernis gab sein „Amphitheatum honoris, libri III“ (Namur, 1605), das er unter dem Namen Clarius Bonarcius publizierte. Casaubonus nannte es ein „theatrum horroris“; auch von katholischer Seite wurde es nicht verteidigt.

⁶⁾ Delprat liest irrtümlich ainatos.

⁷⁾ „ „ onorasse.

recta ratione. Verum ego puto, illam scripturis & veteris ecclesiae consuetudini, quin & nostrae esse conformem, et ab omnibus Protestantibus adversus Tridentinos Patres usurpatam. Fratrum vero sententiam existimo prorsus modo agendi Tridentinis Patribus usitato, esse consentaneam: quod speciatim per partes probare parati sumus. At¹⁾ puto, te non satis recte sententiam nostram perceperisse. Certe D. Sibrandus Lubberti in literis, quas in Germaniam & Angliam de eadem re perscripsit, plurimum in explicatione sententiarum nostrarum aberravit. Unum tantum notat, de revisione seu recognitione confessionis & catechismi. At illius mentionem faciunt Ordines Generales in instrumento, quo declarant, se paratos esse Synodum Nationalem convocare. Eius si quis dicat, nos caussam esse, verius addet,²⁾ quod iam ante decennium Ordines Hollandiae decreverint, non nisi ista conditione in Synodum Nationalem consentire. Nos autem sententiae Ordinum Generalium accessimus, eamque nostris suffragiis probavimus. Et quaeso, vir protestantissime, an non isti libelli humani sunt, & eo ipso non authentici? Annon omnia scripta humana eius sunt naturae, ut errores continere possint? Si ita est, annon fas est, ut ordine & legitime inquiratur, an non aliquis error illis insit? Ordine autem fit et legitimo, quum in conventu omnium illarum ecclesiarum, quarum propria est illa confessio, examini placido subiiciatur. Et revisio non infert correctionem magis quam approbationem. Annon praestat nos ipsos amice, & modeste, rigide tamen examinare nostrā, et sicubi quid immutandum videtur, id commode corrigere, quam exspectare dum ab adversariis vel extorqueatur, vel magna veri similitudine urgeatur? Verum, iam ante menses aliquot paratas habuimus rationes nostras, quibus sententiae nostrae tum dictae defensionem complexi sumus, Ordinibus tradendam, simulatque iussi fuerimus. Quaeso suspendas aliquantis per iudicium, donec et sententias nostras & earum momenta³⁾ perceperis. Spondeo te fassurum, nos si erremus valde verisimilem errorem errasse. Nihil enim a fratribus nostris in praeparatorio isto conventu allatum est, quod non solidissime a nobis confutatum esse, etiam tunc profiteri

¹⁾ Delprat liest irrtümlich Ac.

²⁾ " " " addat.

³⁾ " " " momentum.

coram ipsis non audeamus. Si negent, hic Rhodus, hic saltus. Parati sumus rursus in arenam descendere, et rem cum re, caussam cum caussa placide & in Domino conferre. Haec cum ita habeant, nullam caussam agnosco a me datam sinistris de me suspicionibus, quas tamen ipsas tollere paratus sum, si qua ratione et modo possim. At¹⁾ nullam video nisi unam hanc, ut conveniamus, et fratres explicent quid habeant, et ego rotunde ad ista respondeam. Dilemma quod proponis in schedula memoriali Joanni Arnoldi²⁾ destinata non urget me, nam utrumque eius coram evitabo, si dicam primo habere me quod cum fratribus conferam de nonnullis in confessione & catechesi comprehensis, tum quae sit super illis sententia confessionis & catechismi, tum an illa sententia usquequa scripturis sit consentanea?³⁾ Deinde et habere aliquid adversus nonnullas sententias particulares, quas tum⁴⁾ earum patroni aliis tamquam necessarias obtrudere non verentur. De hoc agam in conventu priorum & doctorum, sub magistratus legitimi conscientia,⁵⁾ ut fructuosus exitus sperari possit. Apparebit temporis successu, me sedulo & cum cura de statu horum temporum cogitasse, ut et de modo, quo veritas & pax adversus machinationes potissimum pontificiorum et asseclarum constabiliri possint. Quamquam quae istic de me sparguntur, ab Acronio⁶⁾ primum profecta non sunt, nec ab eo solo dicuntur, scio tamen illum mihi iniuriam facere, & facile nimis mendacibus de me narrationibus fidem exhibere, calumniasque multas adversum me magno zelo proferre, quod & paratus sum ipsi in os dicere & coram competente iudice probare, sub poena talionis, nisi manifestissimis documentis convicero. Sola illa, quae in Synodo Delphensi ab illo dicta sunt, producere opus est, tot testibus audit. Velim illum moveas, ut desistat in posterum: quod si ab illo impetraveris, mihi satisfactum erit, et precabor Dominum, ne illius saluti noceat

¹⁾ Delprat liest irrtümlich Ita.

²⁾ Johannes Arnoldi war Prediger in den Ommelanden; die Synode von 1595 verlich ihm seines hohen Alters wegen Emerit mit Erhaltung seines Gehalts. Was Emmius mit ihm zu tun hatte, ist nicht deutlich. Vgl. Reitsma und van Veen, Acta der prov. en part. synoden, VII, S. 7.

³⁾ Delprat liest irrtümlich consentenea.

⁴⁾ Tum fehlt bei Delprat.

⁵⁾ Delprat liest irrtümlich consensu.

⁶⁾ Vgl. S. 17, Note 4.

illata innocentia iniuria. Audio istuc perscriptum, Nereum¹⁾ esse emissarium Utenbogarti & Arminii ad turbandas istic ecclesias, ut in Hollandia turbatae sunt. Misereatur Dominus tam enormiter calumniantes. Ego bona conscientia sancte tibi affirmo, Nereum Groningam vocatum fuisse eoque ivisse me totius istius²⁾ negotii ignaro: ad cuius etiam³⁾ aures nihil illius pervenit, nisi postquam iam aliquot dies abfuisset. Testimonium illi dedi, quale potui & debui, ut ipsi serviret illic, quo vocaretur, citra particularis loci cogitationem ullam. Cum dolore dico, sed vere, sic iam a multis annis se adversus me gessisse multos fratres & symmystas in opere Domini, atque si me calumniando gratum Deo officium praestarent, non cogitantes, Deum non semper oblitum pauperis qui opprimitur⁴⁾ eumque⁵⁾ [defensorem] esse, quamquam *περίψημα* habeatur. Deus mihi det patientiam, ut infracta mente & tranquillo animo molimina fratrum meorum perferre valeam, servetque me regno suo caelesti, ut illi laudes dicere possim in ecclesia sanctorum. Amen.⁶⁾

Vale vir clariss. cum bono Deo, cui te tuaque omnia ex animo commendo, et me tuis apud Deum precibus. Salutem adscribo D. Acronio & reliquis verbi Dei in ecclesia Groningana administris fratribus dilectis, quamquam mihi ignotis. Si tantum mihi concedas, precabor ut haec epistola per te serviat calumniis de me sparsim etiam apud alios confundantis. Vale iterum & me ama te colentem unice. Lugduni Batavorum 18. Maii 1608.

Qui se & doctrinae & ordini ecclesiarum nostrarum opponunt, et in Pelagii, Arrii etc. castra aperte satis transvolant, etiam ex nostris ecclesiis eliminandi erunt, nec emissarii illorum pro pastoribus agnoscendi a nobis poterunt. Qui fidem ecclesiis datam fefellit, intestabilem se fecit apud

¹⁾ Nereus auch oben S. 20, Note 7, S. 23, Note 4, S. 29, Note 2. Richard Jean de Nerée, 1579 bis vor 1635, war 1601 Student in Leiden und 1611 Prediger. Er gab 1610 ein „Tractaat ofte Alghemeynen Inventaris“, dem Prinzen Moritz gewidmet. Er übersetzte die Akta der Dordter Synode ins Französische (1624, 2 Bde.).

²⁾ Istius fehlt bei Delprat.

³⁾ Delprat liest irrtümlich et.

⁴⁾ Qui opprimitur fehlt bei Delprat.

⁵⁾ Delprat liest irrtümlich ejusque.

⁶⁾ Arminius' Darstellung der Vorbereitung der Synode ist im allgemeinen wohl richtig. Ausführlich ist die Sache beschrieben von Rogge, Wtenbogaert, I, S. 269 flg.

Deum. Schismaticus est qui spreto ordine alium ecclesiis obtendere vult.¹⁾

301.

Ubbo Emmius an Sibrandus Lubbertus.

Groningen. 22 Mai 1608.

*London. Britisch Museum. Add. Ms. 22961. Fol. 28. Original.
Leeuwarden. Archief Gabbema. St. Antoniegasthuis. Pak O,
ol. 1137—39. Kopie von Gabbema Cf. Vrije Fries XI, S. 337.*

Nisi me negocia alia non parva, quae dilationem non patiebantur, et simul aucta corporis infirmitas impedivissent, prius satisfecisset petitioni tuae et maturius librum remisissem.²⁾ Tertianae paroxismi diuturni cum meridie fere incipientes, cum septima aut octava vespertina desinentes, valde me facere debilem.³⁾ Debilitas et monita medici coegerunt me laboribus et curis ad tempus abstinere. Legi librum et relegi diligenter, et rursum hic illuc percurri. Placet totus mirum in modum. Premis ubique scripti alterius autoris rationibus magnis, certis, evidenteribus, ut consistendi copiam nusquam habere videatur. Evolvis latebras eius et operta aperis. Denique perspicue explicas omnia, ut etiam politici subtilitatum ignari et curis aliis occupati ac intenti, et non nisi παρέργως ista ac transitorie curantes et considerantes facile possint negocium comprehendere et dijudicare. Quod ut ita fiat plurimum omnino causae interest. Scibo hoc ex animi mei sententia. Gratias ago tibi ecclesiae nomine quod istum in te laborem susceperis, et gratulor mihi, quod eundem mihi legendum transmiseris. Delectatus sum lectione non vulgariter et spe exultavi secuturi fructus. Praestitisti insignem animi moderationem, eamque in hac causa vehementer probo, quanquam fatear, si mihi idem agendum fuisset, eiusdem praestationem mihi futuram fuisse

¹⁾ Diese Zeilen sind natürlich nicht von Arminius, sondern von Emmius. Aus den kurzen, schroffen Sätzen geht deutlich hervor, daß Emmius keineswegs von Arminius überzeugt worden ist, ihn vielmehr als einen gefährlichen Irrlehrer betrachtete. Die Nachschrift fehlt bei Delprat.

²⁾ Es ist noch immer die Rede von Lubbertus' Buch gegen Arminius. Vgl. S. 21, Note 1, S. 27, Note 8, S. 28, Note 1.

³⁾ Ueber Emmius' Krankheit auch seine vorigen Briefe an Lubbertus und Witten.

hic illic perdifficilem. Sed omnino sic fieri debuit propter politicos et alios, qui tenellis sunt animis ac facile offenduntur, praesertim cum pars adversa commendationem ex eo agendi modo quaerat et id affectare videatur, ut nos irritare et in vehementiam dare praecipites queant. In rebus toto libro nihil inveni, quod requirerem aut notandum putarem. Tantum folio XXV. ubi in crimen aut criminis suspicionem denuo aut tertium trahitur adversarius, quasi haereses varias aut detestabiles foveas. Metuo sub clypeo vocabuli reformatarum ecclesiarum, quo utitur isto in membro, cum tecturum se et insimulationem istam calumniam vocaturum et politicis suis persuasurum atque in eo strepitus facturum, nisi remedium adhibeatur. Id vero adhiberi posse puto satis commodum, si illo potissimum loco urgeatur instantius, ut designet nominatim, quas ecclesias reformatas ibi intelligat: nam nomen hoc late extendi posse, etiam ad omnes sectas, quae a papatu quoquomodo recessere: quod nisi faciat, implicaturum eum se culpa sua gravissimis suspicionibus: rursumque hic Goudana illa praeclara catechesis memoranda¹⁾ velut *δείγμα* emissum confessionis istiusmodi. Repetitio frequens eiusdem sententiae, neminem adigendum, ut quod pro certo habet, de eo dubitet idve oppugnet, non solum non displicet mihi, sed etiam valde placet. Fol. LIII. videtur non satis congruere responsum cum obiectione, cuius initium „Tandem in viam reddit“. Grammaticum unum observavi, quod fol. IX. et deinceps aliquoties scriptum legi Quartumviri, formatum exemplo Triumviri aut Duumviri, pro quo ego malim scribi Quatuorviri, quod usitatum est scriptoribus Romanis aut sic representari: IIII. viri. Sed nullius hoc momenti. Postremo duo notavi amanuensis σφάλματα, fol. XVI. θεοφιλεστατῳ pro θεοφιλεστάτῳ, et μετροπόλει pro μητροπόλει. Quod superest, opto tantum temporis tribuere gravissimo negocio politici nostri velint, qui ista capere possunt, ut librum exhibitum cum studio et cura legant. Non dubito quin id plurimum ecclesiis sit profuturum. Secundis Arminii literis nondum respondi propter invaletudinem. Forsan id facturus sum eras aut perendie.²⁾ Tibi quomodo successerit dedicatio libri tui,